
Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096

ERRATA
.

Número de Protocolo: 941802
Portaria n° 0073/2016 de 21.03.2016
Publicada no DO n° 33093 de 22/03/2016.
Onde se lê: Servidor: 5143535-1 - PEDRO DA SILVA SANTOS 
(Motorista) / 0,5 diárias (completa) de 31/03/2016 a 31/03/2016
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil - Novo
Leia-se: Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 0,5 
diárias (completa) de 31/03/2016 a 31/03/2016

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 943425

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                          
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/40309 
de 02/02/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/02/2016, por necessidade de serviço 
a servidora AURESANDRA FERNANDA DE ASSUNÇÃO CORREA 
DE VASCONCELOS, Técnica de Enfermagem, matricula nº 
5920507/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor - GTAS para a 
Unidade de Atendimento Imediato - UAI, deste Hospital. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 21 de Março de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 943499

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
041/2013-HOL
Data Assinatura: 25/03/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 26/03/2016 a 25/03/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 154.406,16
Orçamento: 10.122.1297.4668.3390.30 Fonte: 0103
Processo nº 2015/443808
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 943723

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2016-HOL
Data de Homologação: 22/13/2016
Contratada: S I COPIADORAS LTDA- ME
Valor Total: R$ 13.957,00 (treze mil novecentos e cinqüenta e 
sete reais).
Objeto: Aquisição de material de informática, para manutenção 
preventiva, corretiva e serviços em geral.
Fundamento Legal: art.24, inciso V, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2015/462.590
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 943873

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
005/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2016, para a contratação da empresa S I COPIADORAS 
LTDA- ME, para a aquisição de material de informática, para 
manutenção preventiva, corretiva e serviços em geral, no valor 
total R$ 13.957,00 (treze mil novecentos e cinqüenta e sete 
reais), com fundamento no art.24, inciso V, da Lei 8.666/93 - 
Processo nº 2015/462.590.
Belém, 22 de março de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 943875

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  203/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                    
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/57795 
de 16/02/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/03/2016, por necessidade de serviço 
o servidor BRUNO CASTRO DA SILVA, Administrador, é 
funcionário do Instituto Ofi r Loyola, Instituição em processo 
de extinção e absorvida pela Autarquia Estadual HOL com base 
na Lei 6.826/2006, do C.T.I. 1, para a Divisão de Controle e 
Movimentação de Pessoal, deste Hospital.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 21 de Março de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 943506

PORTARIA Nº  202/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/57795 
de 16/02/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/03/2016, por necessidade de serviço 
a servidora ELLEN LORENA PIRES DE SOUZA, Assistente 
Administrativo, matricula 5920387/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do C.T.I. 1 para a Comissão Permanente 
de Licitação, deste Hospital.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 21 de Março de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 943512

PORTARIA Nº 201/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº  92/2016/
DENF.
RESOLVE:
I - REMANEJAR, a partir 05/02/2016, por necessidade de serviço 
a servidora MARIA TELMA ARAUJO, Enfermeiro, matricula 
5637830/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Nucleo de Apoio ao Enfermo Egresso-NAEE para a Divisão de 
Radioterapia, deste Hospital  
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
05/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 21 de Março de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 943517

PORTARIA Nº 94/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA DO 
MONTE, Id. Funcional nº 57197093 / 2 ocupante do cargo de, 
FARMACEUTICO, lotada no(a) Divisão de Farmácia - HOL, 180 
(cento e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 11 
de Janeiro de 2016 a 08 de Julho de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 29 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 943743

PORTARIA Nº 95/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora VALENA REJANE SOUSA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 5915742 /1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no(a) Divisão de Ambulatório - HOL, 180 

(cento e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 18 
de Janeiro de 2016 a 15 de Julho de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 26 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 943752

PORTARIA Nº 96/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSANA RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5906345 /1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no(a) Setor de Triagem - HOL, 180 
(cento e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 20 
de Janeiro de 2016 a 17 de Julho de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 26 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 943758

PORTARIA Nº 97/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JOCLEANY TAYLANE DA SILVA 
KAZIHARA, Id. Funcional nº 5903307 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no(a) Divisão de Nefrologia 
- HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no 
período de 07 de Janeiro de 2016 a 04 de Julho de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 26 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 943763

PORTARIA Nº 98/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANDREZA SILVA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5903256 / 1 ocupante do cargo de, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no(a) Divisão de CTI - HOL, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 04 de 
Janeiro de 2016 a 01 de Julho de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 26 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 943771

PORTARIA Nº 110/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARCIA JAKELINY AMARAL DE 
AGUIAR, Id. Funcional nº 57200402 / 2 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no(a) Divisão de Oncologia 
Clinica - HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
no período de 24 de Janeiro de 2016 a 21 de Julho de 2016.


